Дело № 10-30/2019

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июля 2019 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акбашевой Н.Р.,

с участием прокурора Хижняк О.В.,

осужденного ФИО1, участвующего в судебном заседании посредством системы видеоконференцсвязи, 

адвоката Юсупова Р.Г.,

при секретаре Ждановой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка №2 по Стерлитамакскому району Республики Башкортостан от 11.04.2019 года, которым 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимый, 

осужден по ч. 1 ст. 158, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Стерлитамакскому району Республики Башкортостан от 11 апреля 2019 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор постановлен в соответствии с главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по данному делу. 

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 просит изменить приговор мирового судьи, применить при назначении наказания ч. 3 ст. 68 УК РФ. Указывает, что мировым судьей при назначении наказания не учтены в качестве смягчающих обстоятельств беременность гражданской супруги ФИО1, и состояние здоровья самого ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании осужденный ФИО1, защитник – адвокат Юсупов Р.Г. поддержали апелляционную жалобу и просили ее удовлетворить. 

Государственный обвинитель Хижняк О.В. в судебном заседании просила апелляционную жалобу осужденного оставить без удовлетворения, а приговор мирового судьи - без изменения. 

Суд апелляционной инстанции, проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса по доводам апелляционной жалобы, приходит к выводу о наличии оснований для изменения приговора мирового судьи. 

При назначении ФИО1 наказания мировым судьей учтены характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, в том числе положительная характеристика.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, мировым судьей учтено полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование в раскрытии преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей.

При этом мировым судьей не учтено состояние беременности гражданской супруги ФИО1, 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, данные обстоятельства подлежат учету при назначении ФИО1 наказания, поскольку в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ являются смягчающими.

Поскольку по ч. 1 ст. 158 УК РФ мировым судьей назначено минимально возможное наказание с учетом наличия рецидива, оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64, ст. 73 УК РФ мировой судья не усмотрел, с чем соглашается суд апелляционной инстанции, в связи с признанием смягчающими обстоятельствами состояния беременности гражданской супруги ФИО1, 

<

данные изъяты> снижению подлежит окончательное наказание, назначенное по совокупности приговоров.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 38913, 38920, 38928 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

приговор мирового судьи судебного участка №2 по Стерлитамакскому району Республики Башкортостан от 11.04.2019 года в отношении ФИО1 изменить, признать смягчающими обстоятельствами состояние беременности гражданской супруги ФИО1, 

<

данные изъяты> снизить окончательное наказание, назначенное ФИО1 по совокупности приговоров до 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, чем частично удовлетворить апелляционную жалобу ФИО1

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка №2 по Стерлитамакскому району Республики Башкортостан от 11.04.2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 471 УПК РФ в Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 1 года с момента его провозглашения. 

Председательствующий Н.Р. Акбашева